



VERBALE n.3 DELLA COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE BILANCIO

Seduta del 12 maggio 2026

L'anno duemila ventisei addì dodici del mese di maggio alle ore 19.00 presso la sala rappresentanza, al 1° piano del Palazzo Landriani – sede comunale di piazza Martiri della Libertà 1, si è riunita la commissione consiliare permanente *Bilancio*.

Partecipa all'adunanza la Segretaria della commissione la dott. Gabriella Vago, la quale provvede alla redazione del presente verbale.

Sono presenti:

n.	Nome	Cognome	Qualifica	presenti	
1	Giuseppe	Azzarello	Presidente	sì	3
2	Lorenzo	Cimino	Componente	sì	10
3	Agostino	Silva	Componente	sì	4
4	Giacinto	Mariani	Componente	si	3
5	Antonino	Foti	Componente	no	1
6	Pietro	Amati	Componente	si	1
7	Susanna	Ronchi	Componente	si	1
8	Luca	Tommasi	Componente	si	1

Sono inoltre presenti:

- Il dirigente dell'Area affari economico-finanziari, dott. Pietro Cervadoro;
- L'assessore al Bilancio, Politiche Ambientali, della Mobilità e dei Trasporti Politiche Giovanili, Bruno Sforna;

Gli argomenti all'ordine del giorno sono:

- 1) Approvazione verbale seduta precedente;
- 2) Ratifica variazione al bilancio per il triennio 2026-2028 adottata in via d'urgenza dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 53 del 24 aprile 2026;
- 3) Variazione al bilancio di previsione per il triennio 2026-2028 (art.175, comma 2, del D.lgs. n.267/2000) – e contestuale aggiornamento al piano delle opere pubbliche 2026-2028;
- 4) Tassa sui rifiuti (TARI) – Determinazione delle scadenze di pagamento per l'anno 2026;

5) Varie ed eventuali.

Il Presidente apre la seduta alle 19.07 e con l'assenso dei Commissari mi autorizza a registrare la seduta, al fine di agevolare la stesura del presente verbale.

Procede con la lettura *del primo punto all'ordine del giorno* e, con l'accordo degli altri componenti la commissione, dichiara approvato il verbale della seduta precedente.

Dopo aver dato lettura del *secondo punto all'ordine del giorno*: "Ratifica variazione al bilancio per il triennio 2026-2028 adottata in via d'urgenza dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 53 del 24 aprile 2026" passa la parola al dott. Cervadoro per la sua illustrazione.

Esponde il dott. Cervadoro: la deliberazione proposta all'approvazione del Consiglio riguarda la ratifica ad una variazione d'urgenza adottata dalla Giunta Comunale relativamente:

- ✓ all'applicazione dell'**avanzo di amministrazione disponibile**, derivante dal rendiconto 2025, a finanziamento dei lavori di manutenzione straordinaria dell'impianto di raffrescamento della nuova sala consiglio e dell'auditorium per l'importo di euro 145.000,00;
- ✓ all'iscrizione a bilancio dell'acquisto di autovetture per la polizia locale per complessivi euro 50.000,00 di cui euro 20.000,00 finanziati da contributo regionale e euro 20.838,43,00 finanziati da **avanzo di amministrazione disponibile** e euro 9.161,57 finanziati da avanzo di amministrazione vincolato al codice della strada.

L'urgenza di questa variazione è stata determinata dalla necessità di procedere celermente ai lavori di manutenzione straordinaria dell'impianto di raffrescamento della sala consiglio data l'imminente apertura, nonché di acquistare le autovetture per la polizia locale nel rispetto delle tempistiche, imposte da Regione Lombardia, in merito alla concessione del finanziamento.

Il consigliere Mariani chiede alcune precisazioni in merito all'impianto di raffreddamento della sala consiglio che vengono date dall'Assessore.

Riprende la parola il Presidente per dare lettura *del terzo punto all'ordine del giorno*: "Variazione al bilancio di previsione per il triennio 2026-2028 (art.175, comma 2, del D.lgs. n.267/2000) - e contestuale aggiornamento al piano delle opere pubbliche 2026-2028".

Procede alla esposizione dell'argomento l'Assessore.

La deliberazione proposta all'approvazione del Consiglio riguarda una variazione al bilancio di previsione per il triennio 2026-2028. Dopo il primo quadrimestre della gestione dell'esercizio 2026 e quindi a distanza di oltre un semestre dalla predisposizione del bilancio con questa seconda variazione di consiglio comunale si procede a variare, nei limiti delle nuove disponibilità, alcuni stanziamenti di spesa corrente in funzione delle esigenze manifestatesi in gestione.

Relativamente ai contenuti della variazione l'assessore fa una illustrazione dei punti principali rinviando, per una conoscenza dettagliata, all'apposita relazione allegata alla proposta di deliberazione.

Prosegue esponendo che per quanto riguarda la parte corrente la variazione prevede un utilizzo dell'**avanzo di amministrazione accantonato**, derivante dal rendiconto della gestione dell'esercizio 2025, a finanziamento della gestione corrente per l'importo complessivo di euro 50.000,00, quale accantonamento per le spese relative agli aggi di riscossione delle entrate tributarie - partite pregresse, nonché l'applicazione dell'**avanzo di amministrazione disponibile**, per l'importo complessivo di euro 57.000,00 a finanziamento di spese correnti a carattere non permanente, ai sensi dell'art.187 del D.Lgs. 267/2000.

Con riferimento alla spesa corrente le altre principali movimentazioni hanno riguardato:

- ✓ una maggiore previsione di euro 14.400,00 per le spese relative alle utenze degli immobili comunali, acqua, luce e gas;
- ✓ una maggiore previsione di euro 30.000,00 per le spese relative alla illuminazione pubblica dato l'incremento del numero dei pali luce;
- ✓ una maggiore previsione di euro 30.000,00 per il pagamento del canone di illuminazione pubblica a seguito dell'aumento dei pali luce installati nel corso dell'anno e adeguamento Istat;
- ✓ una maggiore previsione di euro 50.000,00 quale spesa per l'integrazione della piattaforma SEND per la notifica degli atti giudiziari della polizia locale;
- ✓ una maggiore previsione di euro 79.200,00 a finanziamento dell'iniziativa Aggratibus, anno scolastico 2026/2027;
- ✓ una maggiore previsione di euro 14.000,00 per la manutenzione degli automezzi in dotazione alla polizia locale a seguito di sinistri sopravvenuti;
- ✓ una maggiore previsione di euro 42.500,00 quali spese per gli interventi a favore di soggetti diversamente abili - unità di offerta diurna;

- ✓ una maggiore previsione di euro 10.000,00 quali spese per l'attivazione dello spazio sollievo per gli utenti del CDD e le loro famiglie quale servizio opzionale previsto nella gara di appalto.

L'assessore precisa che con questa variazione, inoltre, dopo aver approvato il rendiconto dell'esercizio 2025; si procede con immediatezza all'applicazione dell'avanzo disponibile per dare copertura finanziaria a nuove opere e lavori pubblici di cui la città ha bisogno e per rifinanziare parte degli interventi che in sede di predisposizione del bilancio di previsione erano stati finanziati con i proventi da alienazione di beni immobili (ABI).

La variazione, infatti, prevede, oltre all'applicazione **dell'avanzo di amministrazione destinato agli investimenti**, per l'importo complessivo di euro 469.580,78 a incremento del finanziamento relativo agli interventi di rifacimento pavimentazione Piazza Cadorna per euro 450.000,00 e per l'acquisto di attrezzature per la protezione civile per euro 19.580,78 (di cui euro 10.000,00 a rifinanziamento ABI), anche l'applicazione **dell'avanzo di amministrazione disponibile**, derivante dal rendiconto della gestione dell'esercizio 2025, complessivamente, per un importo di euro **8.079.168,02** a finanziamento di tutta una serie di interventi di edilizia abitativa, edilizia scolastica, impianti sportivi, verde, strade e piazze, tra i quali cita:

- ✓ euro 127.000,00 a rifinanziamento delle spese condominiali per la manutenzione straordinaria delle case comunali;
- ✓ euro 510.000,00 maggior costo per gli interventi di manutenzione straordinaria, restauro e rifunzionalizzazione cappella ex clinica Santa Maria;
- ✓ euro 150.000,00 a finanziamento degli interventi di manutenzione straordinaria delle scuole Aldo Moro (lavori di messa in sicurezza- solai - impianto antincendio);
- ✓ euro 875.000,00 ad incremento dello stanziamento per il finanziamento degli interventi di riqualificazione delle scuole Stoppani;
- ✓ euro 293.748,80 a rifinanziamento parziale dei lavori di riqualificazione della scuola dell'infanzia Nobili;
- ✓ euro 90.000,00 per la copertura della scuola Don Milani;
- ✓ euro 150.000,00 per gli interventi di manutenzione straordinaria della scuola secondaria Manzoni (lavori di messa in sicurezza- solai - impianto antincendio);
- ✓ euro 195.000,00 ad incremento delle spese di eliminazione essenze essiccate e nuova piantumazione in aree verdi e filari alberati (zona ex Corte Cotone, Montello, Arno, Macallè, Sole delle Alpi, Strauss, Verdi ecc.);
- ✓ euro 115.000,00 ad incremento dello stanziamento per l'acquisto di attrezzature per parchi e giardini, più precisamente per la sostituzione delle staccionate perimetrali parchi Giovanni Paolo II, Meroni, Falcone e Borsellino, Porada. Fornitura e posa di elementi di arredo (panchine, tavoli cestini) e attrezzatura ludica "Torre Civica";
- ✓ euro 60.000,00 per il restauro della Fontana del "Mangia bagaj" di Piazza Libertà;
- ✓ euro 300.000,00 per gli interventi di riqualificazione completa di Piazza Fari: ripavimentazione, piantumazione alberature e fornitura e posa di arredo urbano;
- ✓ euro 50.000,00 per i lavori di completamento e prolungamento della Linea 1 fino a Carate Brianza;
- ✓ euro 2.370.000,00 a rifinanziamento del Piano Strade 2026 precedentemente finanziato con ABI - Alienazione Beni immobili, cui si aggiungono ulteriori euro 500.000,00 per complessivi euro 3.150.000,00.

Conclusa la sua illustrazione passa la parola al dott. Cervadoro il quale aggiunge che la legge di bilancio 2026 ha modificato la disciplina dell'utilizzo **dell'avanzo disponibile** degli enti locali con lo scopo di concedere maggiore flessibilità ai Comuni, ponendo sul medesimo livello di priorità gli impieghi per gli investimenti e per le spese correnti a carattere non permanente, dopo aver assicurato la copertura dei debiti fuori bilancio e la salvaguardia degli equilibri.

Aggiunge che l'avanzo di amministrazione disponibile derivante dal rendiconto di gestione 2025, pari a euro 10.175.225,75, con questa variazione, è stato prioritariamente applicato alla spesa in conto capitale.

Precisa che contestualmente alla variazione di bilancio si procede all'aggiornamento del piano delle opere pubbliche (POP) - anno 2026, inizialmente approvato con il documento unico di programmazione.

Il dott. Cervadoro mette, altresì, in evidenza che lo schema relativo *alla scheda D del programma triennale delle opere pubbliche* è stato modificato e da modello ufficiale nella parte "stima dei

costo dell'intervento" in una colonna viene riportato anche "L'importo complessivo dell'intervento /opera pubblica".

Mostra poi una copia cartacea del piano opere pubbliche (POP), quale allegato B alla proposta di deliberazione. A questo punto interviene il Presidente per rinnovare la richiesta, già più volte espressa, di poter avere una copia cartacea di tutta la documentazione portata di volta in volta in discussione nelle sedute di commissione bilancio.

Con l'Assessore viene quindi concordato di preparare per le prossime convocazioni della commissione bilancio sei copie cartacee del relativo materiale.

Non essendoci altre richieste in merito alla variazione il Presidente passa al quarto punto all'ordine del giorno: "Tassa sui rifiuti (TARI) - Determinazione delle scadenze di pagamento per l'anno 2026".

Illustra il dott. Cervadoro che nelle more dell'approvazione del PEF TARI e della conseguente deliberazione tariffaria da parte del Consiglio Comunale, la cui scadenza è stata rinviata al 31 luglio, si è reso necessario garantire la continuità dell'azione amministrativa e della riscossione del tributo, individuando sin d'ora le scadenze per il pagamento TARI 2026, al fine di consentire l'emissione degli avvisi di pagamento.

Interviene a questo punto il consigliere Mariani per chiedere che venga data chiara comunicazione alla cittadinanza in merito alle scadenze della rate del tributo per evitare il ripetersi di situazioni verificatesi l'anno scorso, in cui molti cittadini si sono trovati in difficoltà nel capire le scadenze delle rate in corso. Assicura il dott. Cervadoro che verrà data puntuale informativa.

Chiude precisando che le rate di versamento della tassa rifiuti (TARI), per l'anno 2026, sono tre, rispettivamente aventi scadenza il 30 giugno, il 30 ottobre e il 2 dicembre, così suddivise: 30% ciascuna delle prime due rate con tariffa 2025 e l'ultima rata a conguaglio di quanto dovuto applicando la tariffa 2026.

Alle ore 19.42, non essendoci domande ed altri argomenti da trattare, il Presidente dichiara chiusa la seduta.

IL PRESIDENTE
Giuseppe Azzarello



IL SEGRETARIO
Gabriella

